
60  diário oficial Nº 35.096 Terça-feira, 30 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 665/2022 – GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual no 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei no 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/713886 de 
07/06/2022.
COSIDERANDO que foi apurado nos assentamentos funcionais do servidor 
CLAUDIO TOBIAS ACATAUASSU NUNES, Médico, matricula n° 5049687/6, 
lotado na Divisão De  Otorrinolaringológica, referente ao 6º triênio de 
12/04/2005 a 11/04/2008. (30 dias)
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, ao servidor CLAUDIO TO-
BIAS ACATAUASSU NUNES, Médico, matricula n° 5049687/6, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo da Secretaria de Estado de Saúde Pública - 
SESPA, para ser gozada no período de 16/09/2022 a 15/10/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de agosto de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 845645

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata de Publicação do CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 
111/2021 - HOL, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.090 
de 25/08/2022 – Protocolo: 836046
Onde se lê:
IVETE GADELHA VAZ
DIRETORA GERAL
Leia-se:
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
DIRETOR GERAL, em exercício
Belém, 29 de agosto de 2022

Protocolo: 845592
ERRATA

No extrato publicado no Diário Oficial n° 35.094 de 29 de agosto 
2022, que trata da PORTARIA N° 658/2022 – GAB/DG/HOL, re-
ferente à lotação do servidor ARTHUR WILKER SALES COSTA, matricula 
5852420/7.
ONDE SE LÊ:
LOTAR a partir de 30/05/2022, o servidor ARTHUR WILKER SALES COS-
TA, cargo Comissionado (Assessor / Bacharel em Sistema de Informação), 
matrícula 5852420/7, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, na 
Superintendência do Instituto Central – SIC, deste Hospital.
LEIA-SE:
LOTAR a partir de 30/05/2022, o servidor ARTHUR WILKER SALES COS-
TA, cargo Comissionado (Assessor / Bacharel em Sistema de Informação), 
matrícula 5852420/7, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, na 
Superintendência do Instituto Central – SIC, deste Hospital na função de 
Assessor.

Protocolo: 845738

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°138/2022 – HOL
Objeto: AQUISIÇÃO de ASPIRADOR CIRÚRGICO DE SECREÇÕES ELÉTRICO MÓVEL
Data: 12/09/2022
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 29 de agosto de 2022
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 845881
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°139/2022 – HOL
SRP Nº085/2022
Objeto: Fornecimento do medicamento NIVOLUMABE
Data: 13/09/2022
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 29 de agosto de 2022
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 845933

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 046/2022-HOL - PAE
Data de Homologação: 04/07/2022
Empresa Contratada E R TRINDADE - TRIMED
Valor Total: R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais)
Objeto: Contratação, em caráter emergencial, para aquisição de OPME’S, 
para atendimento do paciente MATEUS DE PAULA LIMA, internado na 
CCPO2 (leito 101.006), apresentando fratura periprotetica de fêmur D em 
decorrência de queda para um período de 180 (cento e oitenta) dias
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei n. 8.666/93
Processo nº 2022/432899
Orçamento: PROJ/ATIV: 10.302.1507.8880 FONTE: 0103 - ELEMENTO DE 
DESP: 339030. Ação: 266725
Ordenadora Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 845595
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 047/2022-HOL - PAE
Data de Homologação: 26/08/2022
Empresa Contratada IMPLANTUS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE PRO-
DUTOS HOSPITALARES LTDA
Valor Total: R$ 42.920,00 (quarenta e dois mil, novecentos e vinte reais)
Objeto: Contratação, em caráter emergencial, para aquisição do SISTEMA 
DE FIXAÇÃO OCCIPTOCERVICAL com fixação em linha média, para atendi-
mento no paciente RAUNY JOSÉ MATOS DE SANTANA, pelo período de 180 
(cento e oitenta) dias.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei n. 8.666/93
Processo nº 2022/883121
Orçamento: PROJ/ATIV: 10.302.1507.8880 FONTE: 0103/0269 - ELEMEN-
TO DE DESP: 339030.
Ordenador Responsável em Exercício: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Protocolo: 845605

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 046/2022-HOL

O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 046/2022, em 
favor da empresa E R TRINDADE - TRIMED
Objeto: Contratação, em caráter emergencial, para aquisição de OPME’S, 
para atendimento do paciente MATEUS DE PAULA LIMA, internado na 
CCPO2 (leito 101.006), apresentando fratura periprotetica de fêmur D em 
decorrência de queda para um período de 180 (cento e oitenta) dias
Processo nº 2022/432899
Valor Total: R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais)
Com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Ordenadora Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 845598

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 047/2022-HOL

O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 047/2022, em fa-
vor da empresa IMPLANTUS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
Objeto: Contratação, em caráter emergencial, para aquisição do SISTEMA 
DE FIXAÇÃO OCCIPTOCERVICAL com fixação em linha média, para atendi-
mento no paciente RAUNY JOSÉ MATOS DE SANTANA, pelo período de 180 
(cento e oitenta) dias.
Processo nº 2022/883121
Valor Total: R$ 42.920,00 (quarenta e dois mil, novecentos e vinte reais)
Com fundamento no art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Ordenadora Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 845608

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 674 /2022 - GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no DOE 
n° 34.783 de 02/12/2021.
Considerando o casamento da servidora, que se deu na data de 15 de julho 
de 2022 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei no. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento da servidora ALINE COS-
TA GUIMARAES, matricula nº 57227463/1, ocupante do cargo Psicóloga, 
lotada no Grupo de Trabalho de Assistência ao Servidor – GTAS, a contar 
de 05/08/2022 a 12/08/2022., conforme certidão de casamento nº 065656 
01 55 2022 2 00063 096 0018696 18, no processo n° 2022/1034463 de 
16/08/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
Em, 29 de agosto de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 845782


